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2013年度 決算 概要 （正味財産増減計算書）

科目
増減

[2012年]
[決算比]

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　1．収入

　　　　　利息・配当等

　　　　　その他収入

　　　経常収入

　　2．費用

　　　　　研究事業費 [公益目的事業会計]

　　　　　管理費支出　[ 法人会計 ]

          寄付金

　　　経常費用

　　　経常利益

　　　　　有証評価、為替評価益、等

　　　　　法人税、住民税及び事業税

　　　　　固定資産除却

　　経常外項目

　　当期一般正味財産増減額

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　当期指定正味財産増減額

Ⅲ　正味財産 期末残高



【単位：百万円】

　流動資産　[ 174 百万円 ]

現金預金 104          12
未収収益・未収金・立替金 71           3,110

　固定資産　[ 18,292 百万円 ]

事業円滑化資産 (満期保有有価証券) 6,292       3,110
退職給付引当資産 (円預金、有価証券) 38           38

6,270
設備・什器・ソフトウェア等 17           
敷金 39           

基本財産 (満期保有有価証券) 1,010       11,977
研究調査基金 (投資有価証券) 10,326     
研究調査準備資金 467          219
研究調査管理準備資金 102          

12,196

18,466     18,466

 ＊　認定法５条６項及び同法14条の規定(収支相償)に従い、特定費用準備金として「研究調査準備資金(公益目的事業会計)」に 111百万円(累計 467百万円)と「研究調査管理準備資金(法人会計)」に
　　　26百万円(累計 102百万円)を積み増すもの。これらの特定費用準備金は、認定法施行規則18条の規定により、各区分会計毎の事業に充当する場合か、公益事業に充当する場合以外、取り崩すことは
　　　出来ない。

2013年度末 貸借対照表 概要
( 2014年3月31日 )

資　　　産 負　　　債

　流動負債　[ 3,122 百万円 ]

    未払費用・賞与引当金・等

    1年内返済予定長期借入金

　固定負債　[ 3,148百万円 ]

負債 合計

正 味 財 産

    長期借入金 (政府無利子貸付金1年超)

    退職給付引当金

資 産  合 計 負 債 ・ 正 味 財 産  合 計

　指定正味財産と特定資産充当一般正味財産
 ＝ [基本財産＋研調基金＋研調準備金＋管理準備金＋事業円滑化資産(借入比超過部分)]

　その他の一般正味財産

正味財産 合計



 

2013 事業年度 

（平成 25 事業年度） 

 

決   算 

 
自 2013年 4月 01日 

至 2014年 3月 31日 

 

 

 

 

 

 

 

公益財団法人 総合研究開発機構 

 



貸　借　対　照　表
2014年（平成26年）3月31日現在

（単位：円）

勘　　定　　科　　目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 資 産 の 部   

  １．流動資産   

         現金預金 103,620,732 84,621,101 18,999,631

         未収収益 64,629,025 83,872,540 △ 19,243,515

         未収金 133,788 90,315 43,473

         前払費用 4,289,976 4,170,809 119,167

         立替金 1,540,252 3,590,131 △ 2,049,879

          流動資産合計 174,213,773 176,344,896 △ 2,131,123

  ２．固定資産   

    (１) 基本財産   

         現金預金 289,900 289,900 0

         投資有価証券 1,009,959,872 1,009,939,808 20,064

          基本財産合計 1,010,249,772 1,010,229,708 20,064

    (２) 特定資産

         退職給付引当資産 38,404,625 67,580,125 △ 29,175,500

         事業円滑化資産 6,291,735,740 9,330,835,305 △ 3,039,099,565

         研究調査基金 10,326,449,351 10,100,681,337 225,768,014

         研究調査準備資金 467,000,000 356,000,000 111,000,000

         研究調査管理準備資金 102,000,000 76,000,000 26,000,000

          特定資産合計 17,225,589,716 19,931,096,767 △ 2,705,507,051

    (３) その他固定資産   

         建物付属設備 11,688,612 13,998,740 △ 2,310,128

         什器備品 5,381,998 6,129,333 △ 747,335

         敷金 39,237,000 39,237,000 0

          その他固定資産合計 56,307,610 59,365,073 △ 3,057,463

          固定資産合計 18,292,147,098 21,000,691,548 △ 2,708,544,450

          資産合計 18,466,360,871 21,177,036,444 △ 2,710,675,573

Ⅱ 負 債 の 部   

  １．流動負債   

         未払費用 4,403,027 5,497,743 △ 1,094,716

         預り金 1,093,800 1,187,921 △ 94,121

         １年内返済予定長期借入金 3,110,000,000 3,110,000,000 0

         賞与引当金 6,234,797 8,459,291 △ 2,224,494

          流動負債合計 3,121,731,624 3,125,144,955 △ 3,413,331

  ２．固定負債   

         長期借入金 3,110,000,000 6,220,000,000 △ 3,110,000,000

         退職給付引当金 31,431,000 61,056,500 △ 29,625,500

         役員退職慰労引当金 6,973,625 6,523,625 450,000

          固定負債合計 3,148,404,625 6,287,580,125 △ 3,139,175,500

          負債合計 6,270,136,249 9,412,725,080 △ 3,142,588,831

Ⅲ 正 味 財 産 の 部   

  １．指定正味財産   

         寄付金 10,000,000 10,000,000 0

          指定正味財産合計 10,000,000 10,000,000 0

         （うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) (0)

         （うち特定資産への充当額） (0) (0) (0)

  ２．一般正味財産 12,186,224,622 11,754,311,364 431,913,258

         （うち基本財産への充当額） (1,000,249,772) (1,000,229,708) (20,064)

         （うち特定資産への充当額） (10,967,185,091) (10,533,516,642) (433,668,449)

          正味財産合計 12,196,224,622 11,764,311,364 431,913,258

          負債 及び 正味財産合計 18,466,360,871 21,177,036,444 △ 2,710,675,573
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正 味 財 産 増 減 計 算 書

（単位：円）

勘 定 科 目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部   

    １． 経常増減の部   

      (１) 経常収益   

        ① 基本財産運用益   

            受取利息 57 57 0

            有価証券利息 30,608,064 30,607,960 104

          基本財産運用益計 30,608,121 30,608,017 104

        ② 特定資産運用益   

            受取利息

             事業円滑化資産受取利息 65,336 1,831 63,505

             研究調査基金受取利息 26,603 3,668,549 △ 3,641,946

             研究調査準備資金受取利息 23,213 0 23,213

             研究調査管理準備資金受取利息 4,955 0 4,955

            有価証券利息

             事業円滑化資産有価証券利息 123,134,690 142,085,850 △ 18,951,160

             退職給付引当資産有価証券利息 0 53,165 △ 53,165

             研究調査基金有価証券利息 192,477,162 249,694,692 △ 57,217,530

             研究調査準備資金有価証券利息 15,945 1,815 14,130

            受取配当金

             研究調査基金受取配当金 10,641,257 2,698,000 7,943,257

          特定資産運用益計 326,389,161 398,203,902 △ 71,814,741

        ③ 受取寄付金

            受取寄付金 8,538,114 0 8,538,114

          受取寄付金計 8,538,114 0 8,538,114

        ④ 雑収益   

            受取利息 203,938 2,504 201,434

            有価証券運用益 118,345 0 118,345

            為替差益 0 8,970,620 △ 8,970,620

            雑収益 1,231,905 828,375 403,530

          雑収益計 1,554,188 9,801,499 △ 8,247,311

          経常収益計 367,089,584 438,613,418 △ 71,523,834

      (２) 経常費用   

        ① 研究事業費   

            給料手当 81,991,866 86,065,821 △ 4,073,955

            賞与引当金繰入額 5,339,500 7,563,994 △ 2,224,494

            退職給付費用 0 794,800 △ 794,800

            法定福利費 9,856,262 9,366,120 490,142

            福利厚生費 539,916 435,687 104,229

            研究運営会議費 418,980 363,078 55,902

            旅費交通費 2,159,874 575,830 1,584,044

            通信運搬費 1,714,653 1,926,993 △ 212,340

            減価償却費 2,355,311 3,428,908 △ 1,073,597

            消耗什器備品費 290,550 2,717,295 △ 2,426,745

            消耗品費 565,565 620,872 △ 55,307

            図書資料費 4,056,439 4,118,647 △ 62,208

            修繕費 0 399,000 △ 399,000

            印刷製本費 976,290 1,316,586 △ 340,296

            光熱水料費 8,770,850 8,775,952 △ 5,102

            賃借料 26,925,285 32,613,371 △ 5,688,086

            諸謝金 3,566,200 1,915,308 1,650,892

            租税公課 222,300 578,100 △ 355,800

            委託費 14,878,056 18,945,648 △ 4,067,592

            保守料 569,677 992,291 △ 422,614

            支払手数料 240,351 199,133 41,218

            雑費 654,999 494,502 160,497

          研究事業費計 166,092,924 184,207,936 △ 18,115,012

2013年（平成25年）4月1日から 2014年（平成26年）3月31日まで
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正 味 財 産 増 減 計 算 書

（単位：円）

勘 定 科 目 当年度 前年度 増　　減

2013年（平成25年）4月1日から 2014年（平成26年）3月31日まで

        ② 管理費

            役員報酬 6,000,000 6,000,000 0

            給料手当 18,210,887 20,875,696 △ 2,664,809

            賞与引当金繰入額 895,297 895,297 0

            退職給付費用 1,125,000 1,125,000 0

            役員退職慰労引当金繰入額 450,000 450,000 0

            法定福利費 2,971,263 3,309,762 △ 338,499

            福利厚生費 202,169 152,426 49,743

            会議費 0 595 △ 595

            旅費交通費 75,405 60,405 15,000

            通信運搬費 479,063 490,911 △ 11,848

            減価償却費 702,152 951,765 △ 249,613

            消耗什器備品費 0 87,150 △ 87,150

            消耗品費 144,805 187,558 △ 42,753

            図書資料費 19,980 4,619 15,361

            印刷製本費 4,147 0 4,147

            光熱水料費 2,917,047 2,929,822 △ 12,775

            賃借料 8,975,072 10,871,101 △ 1,896,029

            諸謝金 242,000 286,000 △ 44,000

            租税公課 75,900 237,631 △ 161,731

            委託費 3,266,732 1,812,022 1,454,710

            保守料 54,022 29,610 24,412

            支払保証料 16,666,190 22,749,861 △ 6,083,671

            支払手数料 117,623 169,990 △ 52,367

            雑費 205,548 183,728 21,820

            交際費 15,750 15,750 0

          管理費計 63,816,052 73,876,699 △ 10,060,647

        ③ 為替差損 1,037,624 0 1,037,624

          経常費用計 230,946,600 258,084,635 △ 27,138,035

           評価損益等調整前当期経常増減額 136,142,984 180,528,783 △ 44,385,799

           特定資産評価損益等 270,770,273 395,260,514 △ 124,490,241

          評価損益等計 270,770,273 395,260,514 △ 124,490,241

            当期経常増減額 406,913,257 575,789,297 △ 168,876,040

    ２． 経常外増減の部   

      (１) 経常外収益   

            特定資産償還益 25,000,001 0 25,000,001

          経常外収益計 25,000,001 0 25,000,001

      (２) 経常外費用   

            特定資産評価損 0 85,490,630 △ 85,490,630

            固定資産除却損 0 190,636 △ 190,636

          経常外費用計 0 85,681,266 △ 85,681,266

            当期経常外増減額 25,000,001 △ 85,681,266 110,681,267

            税引前当期一般正味財産増減額 431,913,258 490,108,031 △ 58,194,773

            当期一般正味財産増減額 431,913,258 490,108,031 △ 58,194,773

            一般正味財産期首残高 11,754,311,364 11,264,203,333 490,108,031

            一般正味財産期末残高 12,186,224,622 11,754,311,364 431,913,258

Ⅱ 指定正味財産増減の部   

            当期指定正味財産増減額 0 0 0

            指定正味財産期首残高 10,000,000 10,000,000 0

            指定正味財産期末残高 10,000,000 10,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 12,196,224,622 11,764,311,364 431,913,258
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（単位：円）

勘 定 科 目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部   

    １． 経常増減の部   

      (１) 経常収益   

        ① 基本財産運用益   

            受取利息 43 14 0 57

            有価証券利息 22,956,048 7,652,016 0 30,608,064

          基本財産運用益計 22,956,091 7,652,030 0 30,608,121

        ② 特定資産運用益   

            受取利息

             事業円滑化資産受取利息 49,002 16,334 0 65,336

             研究調査基金受取利息 19,953 6,650 0 26,603

             研究調査準備資金受取利息 17,410 5,803 0 23,213

             研究調査管理準備資金受取利息 3,717 1,238 0 4,955

            有価証券利息

             事業円滑化資産有価証券利息 92,351,018 30,783,672 0 123,134,690

             研究調査基金有価証券利息 144,357,872 48,119,290 0 192,477,162

             研究調査準備資金有価証券利息 11,959 3,986 0 15,945

            受取配当金

             研究調査基金受取配当金 7,980,943 2,660,314 0 10,641,257

          特定資産運用益計 244,791,874 81,597,287 0 326,389,161

        ③ 受取寄付金

            受取寄付金 8,538,114 0 0 8,538,114

          受取寄付金計 8,538,114 0 0 8,538,114

        ④ 雑収益   

            受取利息 152,954 50,984 0 203,938

            有価証券運用益 88,759 29,586 0 118,345

            雑収益 923,929 307,976 0 1,231,905

          雑収益計 1,165,642 388,546 0 1,554,188

          経常収益計 277,451,721 89,637,863 0 367,089,584

      (２) 経常費用   

        ① 研究事業費   

            給料手当 81,991,866 0 0 81,991,866

            賞与引当金繰入額 5,339,500 0 0 5,339,500

            法定福利費 9,856,262 0 0 9,856,262

            福利厚生費 539,916 0 0 539,916

            研究運営会議費 418,980 0 0 418,980

            旅費交通費 2,159,874 0 0 2,159,874

            通信運搬費 1,714,653 0 0 1,714,653

            減価償却費 2,355,311 0 0 2,355,311

            消耗什器備品費 290,550 0 0 290,550

            消耗品費 565,565 0 0 565,565

            図書資料費 4,056,439 0 0 4,056,439

            印刷製本費 976,290 0 0 976,290

            光熱水料費 8,770,850 0 0 8,770,850

            賃借料 26,925,285 0 0 26,925,285

            諸謝金 3,566,200 0 0 3,566,200

            租税公課 222,300 0 0 222,300

            委託費 14,878,056 0 0 14,878,056

            保守料 569,677 0 0 569,677

            支払手数料 240,351 0 0 240,351

            雑費 654,999 0 0 654,999

          研究事業費計 166,092,924 0 0 166,092,924

2013年（平成25年）4月1日から 2014年（平成26年）3月31日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
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（単位：円）

勘 定 科 目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

2013年（平成25年）4月1日から 2014年（平成26年）3月31日まで

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

        ② 管理費

            役員報酬 0 6,000,000 0 6,000,000

            給料手当 0 18,210,887 0 18,210,887

            賞与引当金繰入額 0 895,297 0 895,297

            退職給付費用 0 1,125,000 0 1,125,000

            役員退職慰労引当金繰入額 0 450,000 0 450,000

            法定福利費 0 2,971,263 0 2,971,263

            福利厚生費 0 202,169 0 202,169

            旅費交通費 0 75,405 0 75,405

            通信運搬費 0 479,063 0 479,063

            減価償却費 0 702,152 0 702,152

            消耗品費 0 144,805 0 144,805

            図書資料費 0 19,980 0 19,980

            印刷製本費 0 4,147 0 4,147

            光熱水料費 0 2,917,047 0 2,917,047

            賃借料 0 8,975,072 0 8,975,072

            諸謝金 0 242,000 0 242,000

            租税公課 0 75,900 0 75,900

            委託費 0 3,266,732 0 3,266,732

            保守料 0 54,022 0 54,022

            支払保証料 0 16,666,190 0 16,666,190

            支払手数料 0 117,623 0 117,623

            雑費 0 205,548 0 205,548

            交際費 0 15,750 0 15,750

          管理費計 0 63,816,052 0 63,816,052

        ③ 為替差損 778,218 259,406 0 1,037,624

          経常費用計 166,871,142 64,075,458 0 230,946,600

           評価損益等調整前当期経常増減額 110,580,579 25,562,405 0 136,142,984

           特定資産評価損益等 203,077,705 67,692,568 0 270,770,273

          評価損益等計 203,077,705 67,692,568 0 270,770,273

            当期経常増減額 313,658,284 93,254,973 0 406,913,257

    ２． 経常外増減の部   

      (１) 経常外収益   

            特定資産償還益 18,750,001 6,250,000 0 25,000,001

          経常外収益計 18,750,001 6,250,000 0 25,000,001

      (２) 経常外費用   

          経常外費用計 0 0 0 0

            当期経常外増減額 18,750,001 6,250,000 0 25,000,001

            税引前当期一般正味財産増減額 332,408,285 99,504,973 0 431,913,258

            当期一般正味財産増減額 332,408,285 99,504,973 0 431,913,258

            一般正味財産期首残高 8,815,733,523 2,938,577,841 0 11,754,311,364

            一般正味財産期末残高 9,148,141,808 3,038,082,814 0 12,186,224,622

Ⅱ 指定正味財産増減の部   

            当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

            指定正味財産期首残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000

            指定正味財産期末残高 7,500,000 2,500,000 0 10,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 9,155,641,808 3,040,582,814 0 12,196,224,622
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（単位：円）

勘 定 科 目 当年度 前年度 増　　減

Ⅰ  事業活動によるキャッシュ・フロー    

      １．税引前当期一般正味財産増減額 431,913,258 490,108,031 △ 58,194,773

      ２．キャッシュ・フローへの調整額

            ① 減価償却費 3,057,463 4,380,673 △ 1,323,210

            ② 固定資産除却損 0 190,636 △ 190,636

            ③ 特定資産評価損 0 85,490,630 △ 85,490,630

            ④ 特定資産償還益 △ 25,000,001 0 △ 25,000,001

            ⑤ 受取利息及び有価証券利息 △ 346,559,963 △ 426,957,503 80,397,540

            ⑥ 特定資産評価損益等（△は益） △ 237,040,176 △ 352,630,080 115,589,904

            ⑦ 未収金の増減額 △ 43,473 337,063 △ 380,536

            ⑧ 前払費用の増減額 △ 119,167 0 △ 119,167

            ⑨ 立替金の増減額 2,049,879 1,570,429 479,450

            ⑩ 未払金の増減額 0 △ 2,080,260 2,080,260

            ⑪ 未払費用の増減額 △ 1,094,716 △ 2,411,519 1,316,803

            ⑫ 預り金の増減額 △ 94,121 158,721 △ 252,842

            ⑬ 賞与引当金の増減額 △ 2,224,494 216,540 △ 2,441,034

            ⑭ 退職給付引当金の増減額 △ 29,625,500 △ 50,728,475 21,102,975

            ⑮ 役員退職慰労引当金の増減額 450,000 450,000 0

        小    計  △ 204,331,011 △ 251,905,114 47,574,103

      ３．利息の受取額 378,492,244 459,884,238 △ 81,391,994

            事業活動によるキャッシュ・フロー 174,161,233 207,979,124 △ 33,817,891

Ⅱ  投資活動によるキャッシュ・フロー   

    １．投資活動収入   

      特定資産の取崩による収入 3,140,778,224 3,191,770,935 △ 50,992,711

         投資活動収入計 3,140,778,224 3,191,770,935 △ 50,992,711

    ２．投資活動支出   

            特定資産の取得による支出 185,939,826 268,001,861 △ 82,062,035

            固定資産の取得による支出 0 446,250 △ 446,250

          投資活動支出計 185,939,826 268,448,111 △ 82,508,285

            投資活動によるキャッシュ・フロー 2,954,838,398 2,923,322,824 31,515,574

Ⅲ  財務活動によるキャッシュ・フロー   

    １．財務活動収入   

          財務活動収入計 0 0 0

    ２．財務活動支出   

            借入金の返済による支出 3,110,000,000 3,110,000,000 0

          財務活動支出計 3,110,000,000 3,110,000,000 0

            財務活動によるキャッシュ・フロー △ 3,110,000,000 △ 3,110,000,000 0

Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 0 0 0

Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 18,999,631 21,301,948 △ 2,302,317

Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 84,621,101 63,319,153 21,301,948

Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 103,620,732 84,621,101 18,999,631

キャッシュ・フロー計算書（間接法）
2013年（平成25年）4月1日から 2014年（平成26年）3月31日まで
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